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Abstrakt bakalářské práce:

Cílem této práce je popsat možnosti ergoterapeutických intervencí zaměřených

na prevenci vzniku syndromu bolestivého ramene nebo eliminaci jeho projevů. Teoretická část

obsahuje shrnutí a vysvětlení základních pojmů a popis jednotlivých facilitačních metod, které

můžou terapeuti využívat při práci s tímto syndromem. V praktické části jsou pak vytvořeny

čtyři kazuistiky pacientů, kteří prodělali cévní mozkovou příhodu a měli již syndrom

bolestivého ramene diagnostikovaný, nebo u nich bylo podezření na vznik tohoto syndromu.

Posléze jsou vybrány nejlepší metody pro tyto pacienty a ty pak jsou aplikovány tak, aby

ovlivnily syndrom bolestivého ramene a vzniklé nedostatky. Dle výsledků je zřejmé, že

se podařilo u těchto pacientů dosáhnout snížení bolesti, zvýšení soběstačnosti a kvality

provádění ADL a v neposlední řadě došlo ke zvýšení rozsahů pohybů, které také velmi

ovlivňují kvalitu života.
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Abstract:

The aim of this thesis is to describe the possibilities of occupational therapy

interventions aimed at preventing the development of painful shoulder syndrome or eliminating

its manifestations. The theoretical part contains a summary and explanation of the basic

concepts and description of individual facilitatory methods that occupational therapists can use

when working with this syndrome. In the practical part there are four case reports of patients

who have suffered a stroke and already been diagnosed with painful shoulder snydrome,

or been suspected of developing this syndrome. The best methods for these patients were

chosen and applied to affect the painful shoulder syndrome and the deficiencies that have arisen.

According to the results, these patients have achieved a reduction in pain, increased self-

sufficiency and quality of ADL and last but not least, an increase in range of motion, which

also affects the quality of life.
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1. ÚVOD

Tato práce se zabývá zmapováním terapie bolestivého ramene u pacientů po cévní

mozkové příhodě (CMP) v akutní a subakutní fázi. Akutní fáze trvá několik dní

až týdnů. U pacienta se projevuje svalová slabost, ztráta stability a snížený tonus. Pacient může

být v bezvědomí nebo není schopen spolupráce. V této fázi má velký význam ošetřovatelství.

Tato fáze přechází do subakutní fáze, ve které se začíná rozvíjet spasticita. Zaměřujeme se

na izolovanější pohyby a potlačování patologických pohybových vzorců. U některých pacientů

se může stav i nadále zlepšovat, ale jiní dospějí do stadia, ve kterém už k podstatnému zlepšení

nedochází, v takovém případě se jedná o chronické stadium.

V obou fázích se členové multidisciplinárního týmu – ergoterapeuti, fyzioterapeuti,

logopedi, ošetřovatelé, sestry – účastní práce s pacientem. Ať už společně spolupracují

na jednom terapeutickém postupu, nebo si každý zvolí svoji metodu, je jejich úkolem vybrat

postup terapie, který je nejoptimálnější pro daného pacienta.

Po cévní mozkové příhodě stále zůstává velké procento pacientů znevýhodněno

po zbytek svého života. Je proto důležité zaměřit se včas na terapii, aby se tito lidé mohli vrátit

do svého původního života a mohli v něm fungovat i přes vzniklá omezení. Jedním ze vzniklých

omezení může být právě bolest ramene, která je u pacientů po CMP velmi běžná. Potýká se s ní

asi 42 % pacientů. V 11-14 % případů je bolest přímým důsledkem poškození mozku

způsobeného cévní mozkovou příhodou a je proto označována jako neuropatická bolest

(centrální neuropatická bolest, centrální poiktová bolest, central post-stroke pain). Bolest

muskuloskeletárního systému u asi 30 % pacientů může být způsobena motorickými poruchami

po CMP. (Smith, 2012)

Návratu do běžného života a zlepšení funkce se dá docílit dobrou

rehabilitací a správným přístupem pacienta i terapeuta. Jak bylo zmíněno výše, mezi tyto

terapeuty patří i ergoterapeut. Ten může v rámci svojí praxe pomoci klientovi zlepšit funkci

postižené končetiny a tím zlepšit kvalitu života. K tomu může využít některých terapeutických

metod, např. dlahování, elektrostimulace, kondiční cvičení a zvětšování síly v končetině. Dále

nácviku všedních denních činností (activities of daily living, ADL) – které pacient kvůli

zhoršené hybnosti nebo ztrátě síly v končetině nezvládá, výběru vhodných kompenzačních

pomůcek, ale i úpravou domácího prostředí. Jedním z hlavních cílů této práce proto bude

zmapovat ergoterapeutické intervence, které je možné využít při eliminaci projevů syndromu

bolestivého ramene a prevenci jeho vzniku.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

Tato část se věnuje definici hlavních pojmů této práce. Je zde tedy kapitola věnovaná

popsání syndromu bolestivého ramene, diagnózám, které jsou s tímto syndromem nejčastěji

spojovány a možným příčinám vzniku syndromu. Další kapitola se věnuje pletenci ramennímu,

jeho anatomii a kineziologii a jeho jednotlivým částem. Definována je zde i cévní mozková

příhoda (CMP), která je v této práci spojována se vznikem syndromu bolestivého ramene. Dále

jsou popsány jednotlivá stádia rehabilitace a také ergoterapie. K tomuto bodu se vážou i použitá

vyšetření a hodnocení, mezi které mimo jiné patří vyšetření soběstačnosti, bolesti a speciální

testy používané u syndromu bolestivého ramene. V neposlední řadě je zde kapitola

o terapeutických intervencích a metodách, které se využívají k eliminacím projevů vzniklého

syndromu bolestivého ramene nebo k jeho prevenci.

2.1. Syndrom bolestivého ramene

Tato kapitola se věnuje definici syndromu bolestivého ramene a pospání jeho možných

příčin. Samostatný odstavec je věnován diagnózám, které jsou s tímto syndromem spojovány

nejčastěji.

Syndrom bolestivého ramene může být vyvolán postižením rotátorové manžety,

postižením subakromiálního prostoru, burzitid v okolí ramenního kloubu nebo také

při degenerativních změnách a úrazech ramene (Rychlíková, 2002). Bolesti mohou být ale

následkem postižení prvních čtyř žeber (Lewit, 2003). Do ramene může být bolest přenášena

i z postižení plic, srdce, žlučníku, ale i z periferních oblastí paže u syndromu karpálního tunelu

(Trnavský, 1997). Tato práce se však zabývá syndromem bolestivého ramene, který vznikl

po prodělání cévní mozkové příhody.

Syndrom bolestivého ramene nebo hemiparetické/hemiplegické rameno jsou označení

pro bolest a poruchu pohybu v ramenním kloubu po cévní mozkové příhodě. Bolest ramene u

pacientů po CMP je velmi běžná. Potýká se s ní asi 42 % pacientů. V 11-14 % případů je bolest

přímým důsledkem poškození mozku způsobeného mrtvicí a je proto označována jako

neuropatická bolest (centrální neuropatická bolest, centrální poiktová bolest, central post-stroke

pain). Bolest muskuloskeletárního systému může být způsobena motorickými poruchami

po CMP u asi 30 % pacientů (Smith, 2012).

U mnoha pacientů se po CMP může objevit otok horních končetin, bolest v rameni,

subluxace až luxace hlavice ramenního kloubu nebo impingement syndrom. K bolesti v oblasti

ramene může dojít již několik dní po vzniku CMP, ale obecně se za nejvíce rizikové období

považuje druhý až čtvrtý měsíc po CMP. Konkrétní příčinu vzniku bolesti ramene neznáme.
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 Patogeneze bolestivého ramene je považována za multifaktoriální, projevuje se

na základě nahromadění následků vlastní neurologické ztráty s dalšími dysfunkčními

a maladaptivními faktory (Krobot, 2005). Mezi tyto faktory patří abnormální svalové napětí,

oslabení svalů a nepravidelný pohybový vzorec (Conrad a Herrmann, 2009). Ale také nešetrná

manipulace s pacientem, dlouhodobá imobilita a jeho neoptimální polohování. Trnavský (2002)

definuje syndrom bolestivého ramene jako soubor onemocnění, při kterých je klinicky

potvrzeno omezení hybnosti a je přítomna bolestivost. Bolest ramene po CMP je také často

následkem oslabené rotátorové manžety, natržené rotátorové manžety, změknutím šlach,

nebo subluxací způsobenou gravitačními silami působícími na paretickou paži. Nicméně i přes

tento výčet možných příčin bolestivého ramene, je zde málo důkazů, které by poukazovali

na přímé spojení mezi subluxací a vznikem syndromu bolestivého ramene, je však jasné, že

subluxace může být nepřímým důvodem vzniku syndromu. U problematiky syndromu


[…]


Z výsledků je zřejmé, že všechny tyto prováděné metody splnily svůj účel a pacienti

se po konci terapie zlepšili. Bylo jim doporučeno dále pokračovat s těmito metodami a byli

edukováni o možnosti využití kompenzačních pomůcek. Jelikož všichni odcházeli

do doléčovacího centra, budou mít dost času na to, pořídit kompenzační pomůcky a upravit

domácnost podle aktuálního stavu pacienta a rady v doléčovacím centru.

Při sestavování této práce jsem došla k závěru, že k terapii syndromu bolestivého

ramene se v dnešní době a s dnešní technologií dá využít spousta různých terapií. Samotnou

by mě například zajímalo využití virtuální reality.

Myslím si, že metody, které jsou v této práci jmenované se pacientům líbily a jsou

vhodně zvolené. Samozřejmě by se metod dalo najít mnohem více, ale to už by obsahově bylo

na větší práci nebo rovnou na nějakou odbornou publikaci.

Mým doporučením by bylo dále zkoumat vliv a efektivitu těchto jednotlivých metod.

A případně vytvořit i nějakou studii s kontrolní skupinou, abychom mohli porovnat výsledky

jednotlivých skupin. Případně zjistit, jaké názory mají na tyto terapie ergoterapeuti a zda by

byli ochotní do terapie zařadit i jiné nebo nové metody, jako je dry needling nebo virtuální

realita.
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5. ZÁVĚR

Cílem této práce bylo popsat možnosti terapeutických metod a intervencí, které může

ergoterapeut využívat u pacientů jako prevenci vzniku syndromu bolestivého ramene vzniklého

po cévní mozkové příhodě nebo na eliminaci jeho projevů.

V teoretické části jsou shrnuty a vysvětleny základní pojmy jako je syndrom bolestivého

ramene, pletenec ramenní a cévní mozková příhoda. Dále jsou zde popsány fáze rehabilitace,

ve kterých se můžeme pacientovi věnovat. Stěžejní část tvoří jednotlivé metody, které můžou

terapeuti využívat.

Druhým cíle bylo v rámci čtyř kazuistik přímo vyzkoušet aplikovat tyto metody

v ergoterapeutických intervencích, a tím poukázat na možnosti ovlivnění syndromu bolestivého

ramene a vzniklých motorických nedostatků.

Kazuistiky byly vytvořeny na pacientech, kteří prodělali cévní mozkovou příhodu a měli

již syndrom bolestivého ramene diagnostikovaný, nebo u nich bylo podezření na vznik tohoto

syndromu. U těchto pacientů posléze byly aplikovány pro ně nejlépe zvolené metody tak, aby

ovlivnily syndrom bolestivého ramene a vzniklé nedostatky. Dle výsledků je zřejmé, že se

u těchto pacientů podařilo kombinací autoterapie, prvků metody Affolterové, nácviku ADL,

prvků Bobath konceptu, centrace, elektrostimulace, kineziotapingu, měkkých technik

a mobilizací, mirror therapy, použití PANat dlah, prvků PNF, polohování a prvků metody

Roodové (taktilní a senzorická stimulace), dosáhnout snížení bolesti, zvýšení soběstačnosti

a kvality provádění ADL a v neposlední řadě došlo ke zvýšení rozsahů pohybů, které také velmi

ovlivňují kvalitu života.

Vzhledem k tomu, že syndrom bolestivého ramene se vyskytuje u vysokého procenta

pacientů, kteří prodělali cévní mozkovou příhodu, si myslím, že je teoretická část práce

obsahující výčet možných intervencí přínosná pro ergoterapeuty pracující s pacienty po cévní

mozkové příhodě. Dle mého názoru si syndrom bolestivého ramene zaslouží více pozornosti.

Na tuto práci by mohly navazovat studie, které by zkoumaly vliv jednotlivých intervencí

ve srovnání s kontrolní skupinou nebo práce zabývající se dopodrobna konkrétními metodami,

jejich využitím a efektivitou u syndromu bolestivého ramene, který vznikl po prodělané cévní

mozkové příhodě nebo po jakékoli jiné diagnóze či úrazu.
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a. arteria

ADL activities of daily living, všední denní činnosti

AGR antigravitační relaxace
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BPN bez patologického nálezu

BPP koncept bazálních programů a podprogramů

cit. citováno, citace

CMOP Canadian Model of Occupational Performance Kanadský model výkonu

zaměstnávání

CMP cévní mozková příhoda

CNS centrální nervový systém/centrální nervová soustava

COMP Canadian Occupational Performance Measure Kanadské hodnocení

výkonu zaměstnání

DASH The Disabilities of the Arm, Shoulder and Hand outcome measure

dg. diagnóza

DK dolní končetina

DKK dolní končetiny

DMO dětská mozková obrna

et al. Et alii, a jiní/a kolektiv

FENS funkční elektroneurostimulace

FES funkční elektrická stimulace

FH francouzská hůl

FIM Functional Independence Measure, Funkční míra nezávislosti
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HK horní končetina

HKK horní končetiny

iADL instrumentální všední denní činnosti

IBITAH International Bobath Instructors and Tutors Association of Adult
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IASP Mezinárodní společnosti pro studium bolesti

JM jemná motorika
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lig. ligamentum

m. musculus

MAS Modifikovaná Asworthova škála

n. nervus

např. například

P pravá

pADL personální všední denní činnosti

PANat Pro-Active approach to Neurorehabilitation integrating Urias Johnstone

air splints and other therapy tools

PDK pravá dolní končetina

PHK pravá horní končetina

PIR postizometrická relaxace

PNF proprioceptivní neuromuskulární facilitace

RHB rehabilitace (rehabilitační)

roč. ročník

s. strana

TENS transkutánní elektrická neurostimulace

VAS vizuální analogová škála

WC Watter Closet, záchod

WHO World Health Organization, Světová zdravotnická organizace
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