Univerzita Karlova, 1. lékařská fakulta
Klinika rehabilitačního lékařství

POSUDEK VEDOUcíHO KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Studium: bakalářské
Studijní program Ergoterapie
Akademický rok: 2021/2022

Autor práce: Alice Gregorovičová
Název práce: Zmapování terapie bolestivého ramene u pacientů po cévní mozkové příhodě v akutní a subakutní fázi
Podtitul práce:
Vedoucí práce: Mgr. Kateřina Rybářová
Konzultant práce:
Oponent práce: Bc. Olga Nováková, M.Sc.

Počet stran práce: 154
Počet stran teoretické části práce: 66
Počet stran praktické části práce: 63
Počet příloh: 1
Celkový počet bibliografických zdrojů: 117

Kritéria hodnocení (interpretace hodnotící stupnice viz dále) 1 2 3 4
Formální úroveň zpracování práce
Struktura práce a logická návaznost jednotlivých částí práce X
Abstrakt a klíčová slova X
Dodržení rozsahu práce X
Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika, odborná terminologie) X
Grafické zpracování textu, tabulek, grafů a obrázků (vč. číslování) X
Práce s literaturou (způsob citování v textu, seznam použité literatury) X
Přehled problematiky 1 2 3 4
Výběr a vymezení tématu X
Výběr a zpracování bibliografických zdrojů X
Analýza a interpretace nastudované literatury X
Metodologie práce 1 2 3 4
Stanovení cíle práce, příp. otázek a hypotéz vzhledem k požadované náročnosti práce X
Metodologie práce (popis, návaznost a adekvátnost zvolených postupů) X
Využití praktických zkušeností (kvalita provedení vyšetření a/nebo terapeutické intervence) X
Diskuse, závěry a doporučení 1 2 3 4
Schopnost analýzy a interpretace teoretických poznatků X
Schopnost analýzy a interpretace výsledků praktické části práce X
Schopnost kritické analýzy zvolených postupů X
Formulace závěrů a doporučení X

Přístup studenta ke zpracování práce 1 2 3 4
Připravenost, iniciativa studenta a dodržení harmonogramu práce X
Schopnost samostatné práce X

Stupnice:

- 1 splněno bez výhrad vyčerpávajícím způsobem
- 2 splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
- 3 splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
- 4 nesplněno

Celkové hodnocení v daném kritériu:

(průměr hodnocení dílčích kritérií, zaokrouhlen na jedno desetinné místo)
Při hodnocení 4 v jednom z 5 kritérií je automaticky práce nedoporučena k obhajobě.

Formální úroveň zpracování práce 2
Přehled problematiky 2
Metodologie práce 2
Diskuse, závěry a doporučení 3
Přístup studenta ke zpracování práce 2

Klasifikační stupnice:

Výborně Velmi dobře Dobře Neprospěl
X

Práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm
a **doporučuji** ji k obhajobě.

Slovní komentář k hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):

Bakalářská práce výrazně přesahuje rozsah v teoretické i praktické části práce. Studentka v ní prokázala schopnost samostatné práce s literaturou i s pacienty, které si dokázala sama zajistit. V teoretické části shrnula různé možnosti ergoterapeutických intervencí. Není mi však jasné, jak přesně došla k jejich výběru. Rovněž v práci není dostatečně vysvětleno, jak by se ergoterapeut v praxi měl rozhodovat pro výběr některé z nich v jeho intervencích. V rámci praktické části si studentka vyzkoušela přímou práci s pacienty. Prokázala schopnost provést samostatně ergoterapeutické vstupní i kontrolní vyšetření. Není mi zcela zřejmé, na základě čeho si vybírala různé kombinace technik, metod a přístupů u jednotlivých pacientů, které aplikovala v rámci terapií. Nejméně kvalitní části práce je diskuze a závěr. V práci často využívala nevhodnou terminologii.

Otázky a připomínky k obhajobě:

- 1) Jakým způsobem jste si překrývala tetování na své ruce při provádění Mirror therapy ve snaze dodržovat základní pravidla provádění této intervence? Jak byste to dělala příště na základě Vašich zkušeností s reakcemi pacientů?
- 2) Podle čeho byste ergoterapeutům v praxi doporučila vybírat konkrétní techniky, metody či přístupy při práci s konkrétními pacienty s podezřením na rozvoj syndromu bolestivého ramene?

Datum: 16.1.2022

Podpis: